



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 9. marts 2017
Enhed: AELSAM
Sagsbeh.: DEPLCT
Sagsnr.: 1701324
Dok. nr.: 315514

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 13. februar 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 512 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 512:

”Ministeren bedes oplyse, om ministeriet eller andre ministerier er bekendt med kommuner, der på baggrund af data eller rapporter fra Databasen Børns Sundhed har lavet gennemgribende om i deres indsatser over for børns sundhed.”

Svar:

Eftersom Statens Institut for Folkesundhed på Syddansk Universitet administrerer Databasen Børns Sundhed, har instituttet også kontakten til de kommuner, som indgår i databasen.

Sundheds- og Ældreministeriet har derfor bedt om bidrag fra Statens Institut for Folkesundhed, som oplyser følgende:

”Medlemskab af databasen forudsætter, at kommunen tilbyder fire hjemmebesøg i barnets første leveår (Sundhedsstyrelsen anbefaler min. fem hjemmebesøg) samt de lovpligtige ind- og udskolingsundersøgelser. Tamarapporter fra databasen har gentagne gange vist udbyttet af disse besøg. Analyserne har bl.a. vist, hvilke udviklings- og sundhedsforhold der er betinget af uddannelsesmæssige-, etniske og sociale faktorer, og hvilke sundhedsforhold, der er helt uafhængige af disse.

Resultaterne fra hver eneste rapport gennemgås og drøftes af sundhedsplejerskerne og præsenteres for samarbejdspartnere, ledelse og politikere i den enkelte kommune. Det vurderes, om der er behov for justering af indsatser, om der skal iværksættes nye indsatser eller kompetenceudvikling – eksempelvis kan nævnes:

- Rapporten ”Sundhedsplejerskens vurdering af mors psykiske tilstand om børn født i 2010”:
Rapporten viste, at 30,6 % af mødrene havde bemærkninger til den psykiske tilstand ved mindst et af de fire besøg i første leveår. Rapporten viste store forskelle kommunerne imellem, der bl.a. kunne tilskrives forskelligt fokus på dette område. På baggrund af rapporten blev screeningsmateriale til opsporing af fødselsreaktioner lagt ind i den elektroniske journal, og der blev gennemført uddannelse af kommunernes sundhedsplejersker. Alle deltagende kommuner tilbyder nu mødrene denne screening, og de seneste år er der også indført tilbud om screening til fædrene.
- Rapporten ”Sundhedsplejerskens indsats for 0-årige børn født i 2013”:
Rapporten dokumenterer værdien af den generelle tidlige forebyggende indsats, og har bl.a. bevirket, at de deltagende kommuner har fastholdt deres servicetilbud i modsætning til flere andre kommuner, der har reduceret antallet af hjemmebesøg.

- Rapporten "Motoriske vanskeligheder. Sundhedsplejerskernes undersøgelser af motorik ved indskolingen, skoleåret 2009/2010 og 2010/2011": Rapporten viser udover status på børnenes motorik ved indskolingen også sammenhænge mellem motoriske vanskeligheder hos det 0-årige barn og skolebarnet. Dette giver kommunerne en vidensbaggrund til at igangsætte indsatser, før barnet når skolealderen. Rapporten har betydet, at sundhedsplejerskerne har skærpet opmærksomheden og indsatsen i forhold til børn, der ikke har en alderssvarende motorisk udvikling. Gentofte Kommune er et eksempel på en kommune, der bl.a. via den kommunale sundhedspolitik har iværksat en række indsatser for at fremme og støtte børns motoriske udvikling.
- Rapporten "Vægtstatus i første leveår og overvægt i indskolingsalderen, skoleåret 2011-2012": Rapporten viser omfanget af overvægtige og svært overvægtige børn ved indskolingen samt sammenhænge mellem overvægt i slutningen af første leveår og overvægt ved indskolingen. Resultaterne giver kommunerne baggrund for at iværksætte tidlige indsatser. Rødovre Kommune er et eksempel på en kommune, der udover tilbud til overvægtige skolebørn, er påbegyndt udviklingen af indsatser i småbarnsalderen, der bl.a. skal forebygge overvægt."

Hvorvidt der i ovenstående tilfælde er tale om *gennemgribende* ændringer i indsatsen over for børns sundhed er i udgangspunktet et fortolkningsspørgsmål.

Med venlig hilsen

Karen Ellemann / Laura Thordahl